CONSEIL MUNICIPAL DE ST AUBIN DU PLAIN
REUNION DU LUNDI 07 NOVEMBRE 2023

L’an deux mil vingt-deux, le sept novembre, a vingt heures trente, le Conseil Municipal, 1également
convoqué, s’est réuni dans la salle socio-éducative sous la présidence de Mme COTILLON Nicole,
Maire.

Etaient présents :

Mrs et Mmes les conseillers municipaux : Olivier BERTRAND — Christophe BLANCHARD —
Florence COLLARD — Nicole COTILLON — Lucie COURILLAUD - Véronique GOBERT -
Dominique MALLAISE - Sylvain MIRANDE — Jean-Michel MONNEAU - Patrick PASTUREAU —
Thomas POINT - Chantal RATEAU

Etait excusée
Lucie LANDUYT qui donne pouvoir a Lucie COURILLAUD,

Secrétaire de séance : Christophe BLANCHARD

I — Adoption du compte rendu du conseil municipal du 3 octobre 2022

Le proces-verbal est adopté a I’unanimité des membres présents.

II - Compte rendu des commissions - COPIL

A - Commission Environnement/Voirie

Un devis a été demandé a I'Entreprise ARBRE AMBULANT pour 1'élagage et 1'abattage d'arbres a divers
endroits de la commune (évacuation comprise).

- Abattage des arbres dans le lavoir (360 € TTC)

- Elagage aux terrains de jeux de boule (600 € TTC)

- Abattage et taille sanitaire au stade (240 € TTC)

- Elagage au lotissement des Charmes et mise en tétard du chéne dépérissant entre les deux lotissements
(1440 € TTC)

Accord du conseil a l'unanimité des membres présents pour valider ce devis pour 2 640 € TTC (2200
€ HT), en précisant bien sur le devis que les déchets seront broyés et que les copeaux seront gardés
par la commune.

La commission propose aussi d'installer des panneaux "voie sans issue" pour les villages de Bois Roux
et de I'Audebaudicre, afin d'éviter le passage des poids lourds.

Accord du conseil a l'unanimité des membres présents pour l'achat et la pose de deux panneaux.

La commission a aussi rencontré des €élus de Voulmentin pour échanger sur un projet de cheminement
doux jusqu'a la Voie Verte, via la Borde et La Roche-Jacquelin. La réflexion conjointe se poursuit.

B - Commission Patrimoine Bati

1/ MAM
- Les travaux d'agrandissement commencent courant novembre.
Des devis supplémentaires ont ét€ demandés pour :
e une trappe d'acceés aux combles (Clochard Dolor — 156 € TTC),
e des menuiseries intérieures anti pince-doigts (Clochard Dolor — 2309,40 € TTC, en
remplacement des portes prévues),

b



e un portail coulissant non motorisé et la pose de volets roulants électriques sur 6 ouvertures
(chambres et salle de vie) (SB Construction -3 364,10 € TTC, en prenant en compte des moins-

values du devis précédent),

e des peintures extérieures du béti existant (Clochard Dolor —7 148,14 € TTC),
la régulation du chauffage pour limiter la consommation énergétique (Onillon — 4 099,01

TTC),

e un démoussage de la toiture et un écran sous toiture (Clochard — 1 223,1 0ETTC)

Accord du conseil a I'unanimité des membres présents pour valider l'ensemble de ces devis.

2/ECOLE

- Pendant les vacances de Toussaint, les travaux d'aspiration de la terre en sous-sol ont ét€ réalisés,
ainsi que le traitement et I'isolation sous plancher.
Suite 2 ces travaux, un renforcement des solives est nécessaire. L'entreprise MG COUVERTURE a
chiffré ces travaux pour un montant total de 3 018,59 € TTC.

Accord du conseil a l'unanimité des membres présents pour valider ce devis.

- Le remplacement d'un urinoir par un WC et le changement d'un WC extérieur ont été réalisés. Les
montants prévus dans le devis signé en 2021 seront bien appliqués par I’entreprise GOURDON.

3/ PERISCOLAIRE

Deux entreprises ont été contactées pour l'aménagement d'une nouvelle piece pour l'accueil

périscolaire et d'un local de stockage.

Sarl Brossard

Clochard/Dolor

Local stockage 3 525,44 2 567,68
Classe périscolaire 12 820,13 8 119,00
Forfait déchetterie 520,60 Prévu sol PVC

prévu carrelage sol

plus-value carrelage 406,46

Sous-total H.T. 16 866,17 11 093,14
Huard/Boche électricité 3 625,00 3 625,00
Dubreuil magonnerie 2 985,50
SAS Hay charpente 1 120,00
Sous-total H.T. 3 625,00 7 730,50
TOTAL H.T. 20 491,17 18 823,64
TOTAL T.T.C. 24 589,40 22 588,36

Accord du conseil @ l'unanimité des membres présents pour valider les devis présentés dans la
colonne du tableau ci-dessus Clochard Dolor.

2/7



4/ CONTROLES DE SECURITE

Suite au passage de 1'entreprise Qualiconsult (controles électriques), trois entreprises ont €t€ contactées

et deux ont répondu.

Désignation Sarl Gonnord Onillon
Mairie 453,10 253,13
Eglise 502,24 418,63
Salle des sports 581,34 1776,18
non prévu remplacement
phares éclairage secours
Périscolaire 110,52 131,14
Foyer des jeunes 588,84 512,25
Stade 475,24 641,82
Prise en charge + 82,00
déplacement
Total H.T. 2793,28 3733,15

Le conseil souhaite dans un premier temps se limiter aux travaux pour le stade, le foyer des jeunes,

I’Eglise et la mairie.

Accord du conseil a l'unanimité des membres présents pour valider le devis d'ONILLON, pour un
montant de 2 191,00 € TTC pour ces 4 lieux.

5/ EGLISE

Des habitants ont fait part de leur souhait de voir le parvis de 1'Eglise mieux éclairé. Deux devis ont
été demandés, mais la commission préfére patienter pour se renseigner sur les aides a 'amélioration

de 1'éclairage public.

CETP
Forfait déplacement 110,49
Pose et raccordement d'un projecteur 175,53
Fourniture d'un projecteur Bega 19W a 749,76 | Fourniture et pose d'un projecteur Signai| 1 750,00
leds équipé d'une visiére, d'une fixation BVP led 160-45 sur console KC en saillie
sur le mat existant sur mat existant y compris cablage
Eco-contribution 0,16
Total H.T. 1 035,94 1 750,00

3/7



6/ STADE
Deux devis de remplacement de 1’éclairage actuel du terrain de foot par des LED. Avant de se

prononcer, le conseil souhaite connaitre la consommation actuelle des projecteurs sur une année, et la
comparer avec la consommation attendue avec des LED.

CETP DELAIRE
Forfait déplacement 110,49 j
Dépose des projecteurs existants 1 644,40 | Dépose des projecteurs existants 1 360,00

IM2000W avec pose des nouvelles
ferrures de fixations

Remplacement liaison électrique 1 383,04 | Reprise liaison électrique 850,00
Fourniture de 4 projecteurs 11 858,08 | Fourniture et pose 4 projecteurs 15 390,00
AAALUXWS290GEN?7 a leds Ecoblast6-360 Led avec ferrure fixation

1700W/380V

TOTAL H.T. 14 996,01 | TOTAL H.T. 17 600,00
7/ PHOTOVOLTAIQUE

Une étude pour Iinstallation de panneaux photovoltaique sur les batiments communaux a été réalisée.
Deux sites seraient trés propices pour ces travaux : l'atelier communal et I’église.

Mme le Maire va demander I’aide du service Développement Durable de I’ Agglo 2B pour discuter de
la proposition faite par le CRER.

C - Marché de Noél
22 exposants sont inscrits a ce jour. Les commissions mixtes Comité des fétes / Municipalité se

réunissent régulierement. La prochaine réunion en pléniére est prévue le 15 novembre 2022 — 20 h.

D - Commission Finances
La commission s’est réunie a 2 reprises (11 octobre 2022 et 3 novembre 2022). La situation des 5

budgets ne présente pas de remarques particulieres. Elle a fait des propositions d’investissement a
réfléchir d’ici la fin du mandat, mais il faut en premier lieu terminer et payer intégralement les travaux
prévus au budget d’investissement 2022, a savoir : Enfouissement des réseaux - Aménagement de la
Rue de la Croix Bernier — Agrandissement de la MAM — Aménagement de ’épicerie (a ajouter : la
climatisation du local commercial — le changement de la caisse enregistreuse).

Les axes de réflexion d’ici la fin du mandat :

- Photovoltaique : étude du CRER avec un accompagnement de M. PAITRY (Agglo2B)

- Eclairage public : finir le passage au LED (bilan a faire avec la CETP)

- Eglise : réfection de la toiture et du crépissage

- City Parc sur ’emplacement du terrain de tennis

- Aménagement de la salle socio et de la salle

- Défense incendie pour une couverture efficace sur toute la commune

La taille des haies fait discussion: Proposition de demander a Frédéric Dieumegard d'effectuer
l'entretien des haies sur la commune cet automne (tarif : 20€/h net). Il reste a définir le nombre d'heures

nécessaires.

Accord du conseil a 'unanimité des membres présents pour retenir Frédéric Dieumegard pour la
taille de tout ce qui est a plus de 1,50m de haut.

4/7



I1I — Prime Habitat - prolongation
La prime de 3 000 € proposée par la municipalité se termine au 31 décembre 2022.

Le conseil valide la prolongation de ce dispositif pour un an, soit jusqu’au 31 décembre 2023, avec
les mémes conditions qu’antérieurement.

IV — Stationnement place de la Mairie

Actuellement, trois cars et un camion stationnent sur la place de la Mairie.

Le conseil souhaite que cette situation change pour autoriser uniquement le stationnement des
véhicules légers. La commission Environnement/Voirie va réfléchir a la maniere dont cette interdiction
peut étre mise en oeuvre.

V — Défense incendie
La commission Environnement/Voirie proposera un schéma d'action sur trois ans en priorisant les
secteurs de la commune défaillants.

VI — Devis Défibrillateur

Le défibrillateur de la mairie est hors d'usage et doit étre changé. Le montant du devis recu de
l'entreprise IDEALIS est de 1 216,80 € TTC pour un défibrillateur, auquel il faut ajouter 90,00 € TTC
pour la maintenance annuel (contrat de maintenance d’une durée de 3 ans). Un défibrillateur a été
installé gracieusement par cette entreprise jusqu’a la livraison du matériel neuf.

Accord du conseil a l'unanimité des membres présents pour valider ’achat de ce matériel et pour
signer le contrat de maintenance.

VII — Demande de subvention Association Multisports (Subvention, matériel et tracage)

La nouvelle association communale Multisports SADP souhaite investir dans du matériel sportif et
demande une subvention a la commune. Le conseil propose une aide de 25% du montant des
investissements (1 534,00 €), soit 383,50 €. Cette approche est identique a celle qui a été faite pour le
Comité des fétes (achat d’un nouveau parquet).

Accord du conseil a l'unanimité des membres présents pour le versement de cette subvention.

VIII — Ligne de trésorerie et prét relais (enfouissement des réseaux et aménagement de la rue de
la Croix Bernier)

Sur les 4 banques sollicitées, seule la Caisse d’Epargne a fait parvenir une réponse. Les membres de
la commission Finances proposent de différer cette décision.

La commission Finances propose de solliciter le prét MSA a 0 % pour assurer le financement de
I’agrandissement de la MAM : Montant 100 000 € pour assurer la transition entre le début des
travaux et le versement de la subvention CAF.

Accord du conseil a l'unanimité des membres présents pour valider cette demande de prét aupres de
la MSA

IX — Devis Justeau : plus et moins-values

L’entreprise JUSTEAU a fait parvenir un devis retragant les plus et moins-values pour ’ensemble du
chantier. Le montant total de ce devis est de 5 215,79 TTC, soit 1% du montant total des travaux.
L'avenant n°1 reprenant ce montant doit étre signé pour permettre la mise en paiement des factures.

Accord du conseil a l'unanimité des membres présents pour signer cet avenant.

5/7



X — Renouvellement du plan de formation mutualisé avec la CA2B

L’ Agglo2B nous informe de la nécessité de renouveler le plan de formation mutualisé avec le CNFPT
et 1a convention de mutualisation entre les communes et I’ Agglo2B. Les agents peuvent accéder a des
formations en proximité et en concordance avec leurs besoins (recensement annuel des axes de
formation souhaitée).

Accord du conseil a l'unanimité des membres présents.

XI — Loyer MAM pendant les travaux

Le conseil valide le principe de suspendre le loyer pendant la période ot les assistantes maternelles
devront exercer leur activité a leur domicile. A cette durée, il sera ajouté un autre mois de gratuité pour
la prise en charge des consommations en €lectricité et en eau pendant la période des travaux. Cette
proposition sera présentée aux assistantes maternelles.

Accord du conseil a l'unanimité des membres présents.

XII — Utilisation de la salle des sports par le club de roller

Le club de Bressuire n'a pas assez de créneaux disponibles dans ses salles communales pour y prévoir
les périodes de stage ou d’entrainement plus intensif pendant les vacances scolaires. Depuis un an, le
club a utilisé la salle des sports gracieusement. La demande a été renouvelée pour I’année scolaire 22-
23. Mme le Maire propose de signer une convention d’utilisation de ce batiment avec le club de roller,
comme cela est fait avec le tennis club. A savoir, une participation de 100€ sera demandée pour
I’électricité.

Accord du conseil a l'unanimité des membres présents.

XIII — Décision modificative salaires et indemnités de novembre et décembre

Pour pouvoir payer les salaires de novembre et de décembre, il est nécessaire de valider la décision
modificative suivante.

Le conseil souhaite que le logiciel PAIE soit paramétré pour que les salaires se déversent mois par
mois dans les budgets correspondants : budget principal et budget Epicerie.

CREDITS A OUVRIR

Imputation Nature Montant
012 /6411 Personnel titulaire 16 000,00
65 / 6531 Indemnités 4 000,00
012 /6413 Personnel non titulaire 2 200,00
Total 22 200,00

CREDITS A REDUIRE

Imputation Nature Montant
011 /60632 Fournitures de petit équipement 1 000,00
011 /615221 Bétiments publics 4 000,00
011 /6225 Indemnités au comptable et aux régisseurs 400,00
011 /63512 Taxes fonciéres 300,00
011 /615231 Voiries 16 000,00
011 /6358 Autres droits 500,00
Total 22 200,00

Accord du conseil a l'unanimité des membres présents.

6/7



Pour enregistrer la facture d’investissement du logiciel métier JVS, il est nécessaire de valider la
décision modificative suivante.

CREDITS A OUVRIR

Imputation Nature Montant
20 /2051 /71 Concessions et droits similaires 7 000,00
Total 7 000,00

CREDITS A REDUIRE

Imputation Nature Montant
21/21318/70 Autres batiments publics 7 000,00
Total 7 000,00

Accord du conseil a l'unanimité des membres présents.

XIV — Questions diverses
Mme le Maire propose que Sylvain Mirande soit le conseiller communal Incendie et Secours.

La MSA nous accorde une aide de 20 000,00 € pour I'aménagement du nouveau local Périscolaire.

Le club des alnés remercie les membres du conseil municipal pour l'aide apportée au travers de la
subvention communale.

Un habitant suggere, par courrier adressé a la mairie, d'installer un distributeur de pain dans la
commune pour faire face aux imprévus. Le conseil ne souhaite pas aller vers cette approche car

1’épicerie communale assure un service de dépdt de pain. Il faut maintenir 1’activité de I’épicerie sans
cette concurrence.

La cérémonie du 11 novembre est prévue a 9h30.

Le conseil de décembre aura lieu le lundi 12, et celui de janvier le lundi 9.

Le Maire, Le secrétaire de séance,
Nicole COTILLON _ Christophe BLANCHARD
P

7/7






